¶ Circa tertium huius partis articulum, scilicet horum  
mnum finalem intentionem, consequenter dicit:

*Propter quod abiicientes omnem immunditiam & abundantiam  
malitiæ.*

*Tertium in  
pedimẽtũ  
spiritua-  
lis regene-  
rationis.*

¶ Simul etiam hoc loco notatur tertium impedimentum  
spiritualis regenerationis per verbũ dei, quod est peccatum  
immunditia. lubet enim corpus & mentem primũ in  
tius expurgari, vt sint nõ indigni qui verbum salutis pe-  
cipiãt. Nemo quippe potest ritè quod bonum est facere,  
nisi à malo prius ipse declinet. Quod autem iubet omni-  
immunditiã abiicere, tam carnis quàm spiritus vitia in-  
nuat abdicanda. Malitia verò, propriè interioris hominis

*Abundan-  
tia mali-  
tiæ quid.*

respicit prauitatẽ. Dicitur autem abundãtia malitiæ, quia  
do ea quæ prius in mète latebat, iam foras ad alios in ve-  
bo aut in opere prauitas erumpit. Nam ex abundãtia cordis,  
& os loquitur, & manus operatur. Et quidem huius  
modi malitiæ abundantia omnino abiicienda est, quoniam  
in maleuolam animam non introibit sapientia, nec habitabit  
in corpore subdito peccatis. Nõ enim requiescit columba  
super cadauere. Quid enim aliud in causa est, quam  
plerique dei verbum, per quod regenerari possent in te-  
filios, nõ admittunt, nisi quia in illis non habet locum, in  
inuenit mãsionem? Totos enim immunditia & abundãtia

*Gene. 8.*

*2. cor. 7.*

malitiæ, quasi diluuium quoddã occupauit, extinguit  
in illis quicquid erat spiritus vitæ. Itaque mundemus nos  
ab omni inquinamẽto carnis & spiritus, perficentes sancti-  
ficationem in timore Christi, vt non sit in nobis quicquid  
dei verbo repugnet, quod dei verbum in nobis habitare  
non sinat, vt obtemperemus dicenti:

*In  
animas*

¶ Ac si  
inferu  
oper  
id esse  
Christi  
mus, s  
tus ad  
ctũ est  
facta  
ris inc  
bum il  
fus inf  
ni, qua  
& inut  
fructus  
saluare  
tificat  
manet  
quia sin  
ferre p  
¶ Ad ho  
doctrin  
tur, qu  
veteris  
dentis o  
human  
rer de d  
& in op  
poterie  
stra vei

C  
tus iace

*In mansuetudine suscipite insitum verbum quod potest saluare animas vestras.*

¶ Ac si dicat: Verbum quod prædicando vestris mentibus inferimus, illud docili ac beneuola volūtate suscipite, & operibus adimplere. Quum verò dicit in mansuetudine id esse suscipiendum, hoc vtique innuit, vt in obsequium Christi sub regula sanctæ fidei intellectum nostrū captiue mus, secundū quod Sapiēs admonet, dicens: Esto mansuetus ad audiendū verbum dei, vt intelligas. Et si id quod dictū est, intelligere malueris de verbo increato, per quod facta sunt omnia, per quod tandem in plenitudine temporis incarnatum reparata sunt vniuersa, rectè vtique & verbum illud insitū dicitur, quasi surculus bonus & fructuosus insertus in veterem & sterilem truncum generis humani, quasi arboris syluestris & spinosæ, & non nisi acerbos & inuitiles fructus ferētis, vt exinde illius surculi virtute fructus deo gratos valeat afferre. Hoc verbum potens est saluare animas nostras, faciens eas afferre fructum in sanctificationem, & operari nō cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, sine quo nullatenus id possent, quia sine me, inquit, nihil potestis facere: sicut nec palmes ferre potest fructum à semetipso, nisi manserit in vite.

¶ Ad hoc autem & illud necesse est, videlicet vt cœlestis doctrinæ verbū prompta mente, sicut dictum est, suscipiatur, quod etiam suo modo insitum rectè dicitur, dū ramo veteris conuersationis à trunco cordis abscisso, cordi credentis quasi germē siue surculus nouus inseritur, quo mēs humana suscepto quæ prius erat vitii ipueterata, renouatur de die in diem. Hoc verbum, inquit, in corde per fidē, & in opere pex executionem suscipite, quod sit susceptū poterit saluare animas vestras, tametsi modo corpora vestra vel tribulationi exponantur vel morti.

## DOMINICA QVINTA post Pascha.

**C**harissimi, estote factores verbi, & non auditores tantū. ¶ In præcedēti lectione (cui secundū ordinem litteræ ista immediatè subiūgitur) monuit nos beatus Iacobus Apost. dei verbum attentis auribus & docili

*Ecclæ. 4.*

*Dei verbū incarnatū quare insitū dicitur.*

*2. Cor. 9.*

*Ioan. 6.*

*Ioan. 15.*

*Dei verbū fideliter auditū, insitū rectè dicitur.*

*Iacobi. 1.*

DOMINICA QUINTA

mente audire. Hic verò nos hortatur audita perficere, hoc duplici ratione. Prima est, ne nosmetipsos opinione falsa decipiamus. Secunda est, vt dei verbum quod auditu percepimus, facientes, beatitudinem assequamur. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Qui uult perspexerit.

¶ Circa primum dicit: Erite factores uerbi, & nō audientes tantum, fallētes uosmetipsos: quasi dicat, Nisi audientes perfeceritis, uosipsos fallētis, putātes uos solo uerbo auditu, sine fructu bonorum operum posse saluari. Nō enim beatus dixit dominus qui audiunt uerbum dei, sed qui audiunt uerbum dei, & custodiunt illud. Custoditur autem apud nos dei uerbum ne abeat per opera bona, quo modo ignis seruat in fomite: quē si subtraxeris, mox ignis perdidit. Vnde etiā beatus Ioannes in Apoc. quum dixisset: Beatus qui legit, & qui audit uerba prophetiæ huius scripturæ, & seruat ea quę in ea scripta sunt. Hinc est sciētia hæc nostra quę habetur ex uerbo dei (quę immenso interuallo cæteris omnibus præstat sciētias) inter sciētias practicas numeratur, id est, operatiuas, quę nō proprie scire tantum, sed propter operari à deo nobis data sit. Vnde etiā ipsius author dei uirtus & sapiētia Christus cepit docere & docere, & magnum fore in dei regno pronuntiavit, quisquis eam & fecerit & docuerit. Qui etiam, ut bene operandum sese nobis non modò præceptorem, sed & exemplar exhiberet, Me, inquit, oportet operari opera eius qui misit me. Et iterum: Nō enim ueni facere uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me.

¶ Quid aliud sibi uult parabola de patre familias, qui primo mane cōducere operarios in uineam suā, & arguere stantes in foro ociosos? Quin & in die iudicij cōmendanturus est electos de operibus piis, atque diciturus: Venite benedicti patris mei, percipite regnū. Esuriui enī, & deditis mihi māducare. Sitiui, & deditis mihi potum, & de aliis. Id ipsum & B. Petrus nos admonet: Satagite, inquit, ut per bona opera certā uestram uocationē & electionē faciatis. Ergo eius, qui bona non operatur, uocationē & electio ambigua est. Certā quippe esse electionem per opera bona probatur. Cōtrā uero certā illi uidentur esse

*Luc. 11.  
Dei uerbum  
seruatur.*

*Apoca. 1  
Sciētia  
uerbi dei  
practica  
esse.*

*1. Cor. 1.  
Act. 1.  
Matt. 5.  
Ioan. 9.  
Ioan. 6.*

*Dei opera  
bona à  
nobis re-  
quirere.  
Mat. 20.  
Mat. 25.  
2. Pet. 1.  
Opera bo-  
na a ser-  
uare.*

esse re-  
facit. E-  
Sic est  
impro-  
uobi  
confid-  
¶ Iude-  
Non a-  
ctores  
omni-  
cuique  
patien-  
pione  
ex con-  
iniqui-  
anima-  
liphi se-  
iterum  
mortu-  
rū. Ade-  
nūs, o-  
que pra-  
ut his  
teamur  
qui bon-  
in igne  
si qui i-  
¶ Ex qu-  
dem v-  
Non er-  
arbore  
Sic & q-  
qui col-  
dit ind-  
mus, o-  
Elegi v-  
& fru-  
excind-  
ficus a-

esse reprobatio, qui à bonis operibus otiosus opera mala facit. Hinc iterum bona opera commendans B. Petrus ait: Sic est volūtas dei, vt benefaciētes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorātiā, vt qui detractāt de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent deum in die visitationis.

1. Pet. 2.

¶ *Ibidem* B. Paulus intanter vbique docet & testificatur: Non auditores legis, inquit, iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabūtur. Et iterum: Gloria, honor & pax omni operāti bonum. Prēmiserat autem quòd reddet vni cuique secundum opera sua deus: his quidem qui secūdū patientiam boni operis, gloriam & honorem & incorruptionem quærentibus vitam æternam, his autem qui sunt ex contentione, & non acquiescunt veritati, credūt autem iniquitati, ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnē animam hominis operantis malum. Hinc iterū in Apocalipsi scriptum est: Opera enim illorum sequūtur illos. Et iterum: Iudicium sedit, & libri aperti sunt, & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta sunt in libris secūdum opera eorū. Aded referta est scriptura diuina huiuscemodi testimonius, opera bona asserētibus & commendātibus, diuinorūque præceptorū possibilem esse impletionem clamātibus, vt his nemo nisi insanus & blasphemus refragetur. Confi teamur ergo cum Apostolica & vniuersali ecclesia, Quia qui bona egerunt, ibunt in vitam æternā: qui verò mala, in ignem æternū: nec abiturū in tabernaculo domini, nisi qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam.

Rom. 2.

Ibidem.

Apo. 14.

Eius. 20.

Psal.

Hi fallūt

semet ipsos

1. Cor. 3.

Ioan. 15.

Luc. 13.

¶ Ex quibus patet quòd semetipsos fallunt, qui audito quidem verbo se credere confitentur, sed factis negant. Non enim sufficiunt solæ frondes ei qui fructuum gratia arborem in horto suo plantauit, fructum quippe requirit. Sic & qui pascit gregem, de lacte gregis intendit edere: & qui coluit agrum suum, & bono semine seminavit, intendit inde colligere messē. Nos autem Dei agricultura sumus, oues pascuæ eius, & arbores plantatæ in vinea eius. Elegi vos, inquit, & posui vos vt eatis, & fructū afferatis, & fructus vester maneat. Alioqui siculnea sterilis iubetur excindi, ne terram indigna occupet, & foliata sine fructu ficus alia secus viam formidabili execratione perculsa à radicibus

DOMINICA QUINTA

*Heb. 6.* radicibus exaret. Siquidem (vt Apostolus ait) Terra que sepe venientem super se bibit imbrem, proferens autem fructus nas & tribulos reprobata est, & maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem.

*Luc. 3.* ¶ Itaque vae nobis, si non dignos penitentiae fructus attulerimus. Iam enim securis ad radicem arboris posita est.

*Mat. 25* vt omnis arbor quae non facit fructum bonum excidatur, & in ignem mittatur. Serui fideles in credita sibi pecunia vigilanter operantes commendantur a domino, & super mercedem ta constituuntur. Seruus autem oscitabundus & excoors, id quod acceperat amittit, & terribili iudicio reprobandus a domino detruditur in tenebras exteriores. Ergo si sapimus, iudicium illud praeventientes, dum tempus habemus, operemur bonum, & bonum facientes non deficiamus.

*Galat. 6.* In opere enim suo metemur non deficientes. Sin autem fallimus utique nosmetipsos, auditores legis duntaxat, non factores, ab ipsa lege redarguti, de cuius auditu vel scientia fuerimus vanè gloriati. Nolite ergo errare, deus non iudicatur. Quae enim seminaverit homo, haec & metet. An quis desipit planè & errat, fallitq; semetipsum, quisquis ille est qui quum non nisi lappam seminaverit, messem hinc meteam sperat? Nonne qui nil boni seminat, etiam nil metet boni? Nonne qui seminat in carne sua, de carne sola metet corruptionem? qui verò seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam? Profectò semetipsos fallunt auditores otiosi, quibus auditio verbi dei diuersorium otii est: nec illud agunt aut curant, vt aliquid de vitio deponant, alioquin rectè viuendi normam assumant.

*Inaudito ves legis otiosos.*

*Gal. 6.* ¶ De huiuscemodi vanis & superuacuis diuinae legis auditoribus ad Ezechielè dominus ait: Fili hominis, filii populi tui qui loquuntur de te iuxta muros, & in ostiis domus dicunt vnus ad alterum, vir ad proximum loquentes: Venite, & audiamus quis sit sermo egrediens a domino. Et veniunt ad te quasi ingrediatur populus, & sedet coram te, & audiunt sermones tuos, & non faciunt eos, quia in canticum oris suae vertunt illos, & auaritia sequitur cor eorum: & es eis quasi canticum musicum, quod suauiter dulciterq; sono canitur. Et audiunt verba tua, & non faciunt ea. Et quum venerit quod predictum est (ecce enim venit) tunc sciet quia propheta fuerit inter eos.

*Ezec. 33.*

¶ Quales

Quales autem vel quibus conferendi sint huiuscemodi legis auditores otiosi, ostendit consequenter beatus Iacobus, quum dicit:

*Quales  
sunt otiosi  
auditores*

*Quia si quis auditor est verbi, non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum natiuitatis suae in speculo. Considerauit enim se, & abiit, & statum oblitus est qualis fuerit.*

Verbum dei speculum est in quo quisque potest agnoscere vnde venit, vbi sit, & quo vadit. Hoc est peccata sua, exilium suum, miseriam suam, & illud discrimen anceps futuræ, & in perpetuum non mutandæ sortis. Et iste est vultus natiuitatis nostræ, videlicet multiplex calamitas ad quam miseri mortales in hanc vitam nascimur, quam & mox nati fletu prophetamus. Sed quia hunc natiuitatis suæ vultum propter mundi illecebras plerique obliuiscuntur, ideo nobis speculum proponitur, vt in eo huiuscemodi nostræ natiuitatis vultum intueamur: quod tamen seculum frustra plerique contemplantur, hi videlicet qui quum in eo sordes atque sordiditates suas agnouerint transeuntes, mox quales se in speculo viderint, obliuiscuntur. Quidam verò non ita, sed consilio saniore agnitis in verbi cœlestis speculo propriæ conscientiæ maculis mox pœnitentiæ salutatis lauacrum diluendis culparum sordibus adeunt.

*Vultus  
natiuitatis  
nostræ.*

Quod bene significatum fuit in mari æneo quod iubente domino per manum Beseleel factum fuit, & positum in atriâ tabernaculi domini, adfixis ei speculis mulierum.

*Mare æ-  
neum ha-  
bens spe-  
cula.*

*Exo 38.  
2. Par. 4.*

Totò sacerdotes in mari lauabantur. Nemo quippe idoneus est offerre deo spirituales hostias, nisi qui primùm vel baptismi vel pœnitentiæ lauacro à peccatorum sordibus fuerit emundatus. Nec quisquam cœleste templum introibit, nisi prius animæ suæ vultum in verbi dei speculo considerauit, & reatum maculas absterferit pœnitentiæ lamentis, quia nihil coinquinatum introibit illuc. Hinc patet misericordiarum deus, cognoscens nostræ fragilitatis signum, ei que subuenire volens (non enim est hominibus super terram qui faciat bonum, & non peccet) speculo cognoscendis, & salutaris pœnitentiæ lauacro diluendis animarum maculis clementer nobis indulgit.

*Apo. 21*

*Eccle. 7.*

*Specula  
nobis ipsi  
cognoscen-  
dis.*

Habemus autem speculum cœlestium mandatorum, habemus etiam in sanctis & piis Dei cultoribus speculum exemplo-

DOMINICA QUINTA

- exemplorum, habemus proinde intra nosmetipfos speculum rationis & conscientiae, habemus denique magno de munere speculum scripturae diuinae. In his speculis potest se vnusquisque qualis sit agnoscere, & quid sibi vituperio quidve sit laudi contueri. Si cognouisses (ait dominus ad ciuitatem sanguinem) & tu, subaudis, vtique feres, sicut & ego te fleo. Vnde & B. Augustin<sup>9</sup> ex persona dei peccatorem mente caecatum adloquitur, dicens: O homo qui te non vides, tibi places: si te videres, tibi displicereres. Sed veniet tempus quando te videbis, & tibi pariter & tibi displicebis: Tibi, quoniam ardebis: mihi, quia danaberis. Tunc quippe reuelabit dominus abscondita tenebrarum & manifesta faciet consilia cordium. Tunc scrutabitur Hierusalem in lucernis, & nihil opertum quod non tunc reueletur. Et quam salubriter nunc proprias quisque maculas in dictis speculis, si vellet, posset vtique ad pernitentiam salutarem perscrutari, & diuinum preueniendo in se semetipsum diiudicare. Sed aduertere libet quam dissimuliter mortales se habeant erga speculum verbi dei.
- ¶ Quidam enim in eo suam fragilitatem, pericula & peccata cognoscentes, ad horam quidem humiliati computunguntur, sed mox ad exteriora se conuertentes obliuiscunt sui. De quibus ipse dominus ait: Qui secus via, hi sunt qui audiunt verbum: deinde venit diabolus & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salui fiant. Alii nimiae tepiditudo sibi conscia, veridici speculi contuitum fugiunt, ne forsam hinc contristentur, & intra semetipfos conscientia sibi displiceant, ex industria recusant addere scientiam, pro addant & dolorem. De quibus bene scriptum est: Qui recedunt deo, recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Hi sibi met oculos tegunt vt liberius cadant, propter quod illis sua ruina merito imputatur. Quidam vero propriam deformitatem hoc speculo prodente videntes, non quaquam sibi, sed speculo hanc imputandam esse arbitrantur, nullo pacto tales se esse credentes quales a speculo referuntur. Abeunt offensi, non sibi, sed speculo, maledicunt etiam tale speculum interdum execrantes. Igitur speculum abiiciunt, detestantur, confringunt. Cuius rei de se reus Achab exemplum dedit.
- Luc. 19.*
- 1. Cor. 4.*
- Soph. 1.*
- Mat. 10.*
- Erga verbum dei variè se habent.*
- Luc. 8.*
- Eccle. 1.*
- Iob. 12.*
- 3. Re. 21.*

¶ Ad pheta vno o Viueb aute domi respō quem cum, vocat iussu r lation ¶ Non & vitia potius fidelis rectè si nihil ti quid et blandi gnosce tuis spe cepta g priè tel fidei & ¶ Qui nit in ea, in factis ¶ Hic r perting ite libe Aposto tia perfu stolos, a accepifi & liber quit do n eritis.

¶ Ad bellum quippe contra Syros ipse profecturus, prophetas Baal de euentu belli, primum cōsuluit, qui omnes vno ore prospera regi nūtiantes, loquebātur ei placētia. Viuebant enim de mensa vxoris suæ impię Iesabelis. Quū autem ei suaderetur quatenus etiam aliquē de prophetis domini (si quis adhuc tunc sortē superesset) cōsuleret, respōdit relictum esse virum Michāam filium Iemla, per quem, inquit, possumus interrogare dominū, sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonū, sed malū. Qui quum vocatus aduenisset, & cōsuluisset rectē atque vtiliter, mox iussu regis in carcerem coniectus est, vt illic pane tribulationis & aqua angustię sustentaretur.

¶ Non dissimiles regi Achab sunt qui semetipsos amātes & vitia sua pro virtutibus defendētes, ecclesiam catholicā potius quā se errare cōtendunt. Sed tu quisquis es homo fidelis qui nōdum ab errorū tenebris cōprehēsus, in luce rectę fidei facis iter, hęc quę dicta sunt specula consule, nihil tibi de te his incōsultis credens, aut tutū putās, quicquid etiam tibi prophetę falsi, aut huius seculi amatores blandiantur. Poteris sanē ex eis temetipsum ad verū cognoscere. Et bene tecum agitur, si tibi & vitæ actibūque tuis specula hęc attestētur. Si videlicet te diuinę legis pręcepta gubernāt, si bonorum exēpla te dirigūt, si rursus proprię testimonium cōscientię te cōmendat, denique si tuę fidei & tuis moribus scriptura verbi cęlestis adstipulatur.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Qui autem prospexerit in lege perfectę libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.*

¶ Hic nos hortatur dei verbum facere vt ad beatitudinē pertingamus, dicēs: Qui autem perspexerit in lege perfectę libertatis. Ad differentiam legis antiquę (quę iuxta Apostolum nihil ad perfectum adduxit) euāgelica gratia perfectę libertatis appellatur. Nō enim, inquit Apostolus, accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis. Vbi autem iste spiritus, ibi & libertas, qua libertate Christus nos liberauit. Si vos (inquit dominus de seipso loquēs) filius liberauerit, verē liberi eritis. Modum verō quo ad hanc peruenitur libertatem ostendit,

*Achabā  
psendopro  
phetis dēci  
pitur.*

*Peccata  
sua defen  
dentes ec  
clesiā er  
rare dicti  
tant.*

*Lex liber  
tatis &  
lex serui  
tutis.  
Heb. 7.  
Roma. 8.  
2. Cor. 3.  
Ioan. 8.  
Ibidem.*

DOMINICA QVINTA

ostendit, dicēs : Si manseritis in sermone meo verē liber eritis, & cognoscetis veritatē, & veritas liberabit vos, ut que à duro & importabili iugo legis, ut de cetero nō sub lege seruiatis ex timōre supplicii, sed sub gratia liber operemini ex amore. Quisquis enim amoris impulsus operatur, etsi seruire videtur, tamen liber est. Sed veritatem mare quis posset, nisi prius hanc cognouerit?

¶ Possumus igitur hanc veritatem (quæ nimirum vanitatem omnem exuffiat) cognoscere, si māserimus in sermone eius. Veritas hæc inquit, liberabit vos utique à iugo legis, ut dictum est. De quo decreuerunt Apostoli, non debere imponi fratribus iugum quod nec nos, inquit, patres nostri portare potuerunt. Sanè nō libertatis, sed seruitutis lex illa fuit, quæ subiectos supplicii terrore pressa ad opera legis agebat: timor enim seruorum est. Temporalium nihilominus promissione bonorum ad sui obsequium inducunt. Sed nec liberorum est, spe cōmoti temporalis seruire, sed mercenariorum. Lex autem euāgelica libertatis loco timoris amorē suggerit, qui liberos efficit.

Act. 14.

Galat. 5.  
1. Pet. 2.

¶ Quia verò nōnulli libertate sua abutentes, illam in occasionem dant carnis, malitiæ suæ velamē faciētes libertatem: ideo dicit perfectæ libertatis hanc legem esse, ut liberatis honestæ, puræ & incontaminatæ. Non enim illorum qui libertate in occasionem carnis abutuntur, perfecta atque vera libertas est, quum sint ipsi serui corruptiōnis & peccati, quorū prætēsa libertas omni humana seruitute abiectior atque deterior est.

Libertas  
seruitute  
deterior.  
Lex liber  
tatis vn-  
de liberat  
Gen. 37.

¶ Rursus euāgelica gratia idcirco lex libertatis appellatur, quòd liberat à seruitute corruptiōis & etiam peccati, quod lex vet<sup>9</sup> efficere nō potuit. Vnde ait propheta: Qui est homo qui viuet, & nō videbit mortē, eruet animā suā de manu inferi? Descendam, inquit sanctus patriarcha Iacob, lugens ad filium meum Ioseph in infernum. Nunc autem vobis dicitur: Ecce dedi coram te ostium apertum in cælo. Vnde etiā Apostolus ait: Habemus fiduciā introitus sanctorū per sanguinē ipsius, quā initiavit nobis viam nouam. Aperit enim, & nemo claudit. Morte nepe sua deus illius aternæ vitæ nobis aditū reseravit. Vnde & latroni, licet sero pœnitenti, Hodie mecum eris, inquit, in paradiso.

Apo. 3.  
Heb. 10.

Apo. 3.  
Luc. 22.

Liber  
ti, vt d  
berati  
strum  
nihil  
tatis  
induct  
tatem  
fecta  
¶ In ha  
ctus, s  
xerit, i  
hanc s  
faciunt  
ba legu  
tes, ac  
fastidio  
gustu s  
scriptu  
cor tuu  
quali th  
domin  
¶ Quis  
dit loco  
ab icon  
tropico  
precib  
quisqu  
dit: No  
beatus  
in spec  
tention  
birum  
plo & c  
di vide  
tam on  
me me  
tem cō  
rit. No  
Libert

Liberat igitur euāgelica gratia, & nunc à seruitute peccati, vt dictum est. Iuxta quod Apostolus ait: Nunc autem liberati à peccato, serui autē facti deo habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam aeternam: & nihilomin⁹ in futuro nouissimo die à seruitute mortalitatis & corruptionis, quando videlicet corruptibile hoc induet incorruptionē, & mortale hoc induet immortalitatem. Ex quibus patet euangelicam legem, meritò perfectæ libertatis legem esse appellatam.

¶ In hac qui perspexerit, inquit, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Perspexerit, inquit, hoc est, vsque ad medullam introspexerit, & hanc spirituali quodam gustu intellexerit, quod minimè faciunt lectores illi qui obiter, & superficie tenus dei verba legunt, codices sacros haud secus lectione percurrentes, ac gallus (vt aiunt) trāsilit super prunas. Similiter nec fastidiosi auditores pro consuetudine duntaxat, sine vllō gustu spiritus dei verbum audiētes, nō attendentes quod scriptum est: Si sapientiam inuocaueris, & inclinaueris cor tuum prudentiæ, si quæsteris eam quasi pecuniam, & quasi thesauros effoderis eam, tunc intelliges timorem domini, & scientiam dei inuenies.

¶ Quisquis autē thesaurum quærit, certo continenter fœdit loco scrutator indefessus, donec inueniat quod latebat absconditum. Sic nimirum & diuinę legis discipulum introspicere necesse est, quærere donec inueniat, pulsare precib⁹, donec ad veritatis agnitionē admittatur. Et quia quisquis hoc fecerit, laborē suum nō frustra insumet, subdit: Non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Q. d. Qui in hac legem tanquam in speculum aliquod grāde & lucidum perspexerit, & attentione peruiigili cōtemplatus in ea fuerit suæ mētis habitum & qualitatē vitæ, non dimouens oculos ab exemplo & doctrina Christi, ita vt nō mox ad curas huius mūdi videatur oblitus quod audierat, sed ad eius normam vitam omnem cōponat, piis operibus exprimens quod animæ medullis infixerat, hic beatus in facto suo erit. Nō autem eò quod tātūm audierit, sed quod moribus præstiterit. Non enim (vt dictum est) auditu superuacuo, sed operis